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Providing the patient´s privacy on regular wards and intensive care units.

Abstract

At present, dignity and intimacy of a patient has been increasingly put in the

shade. The issue of security of intimacy differs at each ward. The objective of the

bachelor thesis on the topic “Security of intimacy of a patient at a standard ward, an

anaesthesiology-resuscitation ward and an intensity care ward” is to map out the

knowledge of nurses in the field of intimacy and its observance at various sorts of

wards.

Conducting a number of activities, a nurse enters the intimate zone of a patient

and disturbs their intimacy. Therefore we intended to ascertain whether nurses have

sufficient knowledge in this field.

In a number of cases, patients are not able to defend themselves so their

protection is to be secured by the health workers who should behave in the manner

respecting the patients in any situation and state. They must do anything not to disturb

their intimacy at all or only to a minimal extent. For this reason we raised the questions:

Do nurses observe intimacy of patients sufficiently? Do the nurses working at an

anaesthesiology-resuscitation ward (ARO) and an intensity care ward (JIP) observe the

intimacy principles more than the nurses at standard wards?

The research group consisted of the nurses working at ARO, JIP and standard

wards of surgical sections in Nemocnice České Budějovice a.s. and Nemocnice Český

Krumlov a.s. The research method I used was a questionnaire. Hypothesis No. 1 that

nurses have a sufficient knowledge in the field of intimacy was confirmed on the basis

of the knowledge test results. Regrettably, hypothesis No. 2 that nurses observe patient

intimacy insufficiently was confirmed. Hypothesis No. 3 that the nurses working at

ARO and JIP wards observe the principles of intimacy security more than the nurses

working at a standard ward was not confirmed. It follows from the results of the

research that while nursing the patients, nurses observe the principles of intimacy

security insufficiently at all the types of wards.

On the basis of the undertaken research, the hospitals that have not internal

regulations (guidelines) on this issue elaborated should do so e.g. in the form of “Ten

Rules of Patient Privacy” and should pay attention to observance of principles of patient

intimacy protection. It is necessary that the nurses serve as defenders of the patients’

rights in this field.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Zajištění intimity pacienta na

standardním oddělení ARO, JIP“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které

cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne………………………………..

……………………………………………
podpis studenta

Děkuji Mgr. Hudáčkové za odborné vedení, cenné rady a připomínky při

zpracování této bakalářské práce a všem sestrám, které spolupracovaly na výzkumu bez

nichž, by se nemohl uskutečnit.

Obsah

Úvod ......................................................................................................... 4

1.Současný stav................................................................................... 5

1.1 Potřeby nemocného v ošetřovatelství ........................................ 5

1.2 Intimita a stud ........................................................................... 6

1.2.1 Intimita ........................................................................... 6

1.2.2 Stud.................................................................................. 6

1.2.3 Blízkost a osobní prostor .................................................. 6

1.2.4 Ochrana osobních dat ...................................................... 7

1.3 Sestra versus pacient ................................................................ 9

1.3.1 Činnosti a úkoly sester...................................................... 9

1.3.2 Etický kodex sester........................................................... 10

1.3.3 Práva pacientů ................................................................. 12

1.3.4 Vztah sestry a pacienta – zachování intimity..................... 14

1.4 Zdravotnické zařízení a jeho členění ......................................... 16

1.4.1 Diferencovaný systém péče .............................................. 16

1.4.2 Standardní ošetřovací jednotka ......................................... 18

1.4.2.1 Stavební uspořádání a součásti oš. jednotky ............ 18

1.4.3 Jednotka intenzivní péče – JIP .......................................... 19

1.4.3.1 Velikost a umístění JIP............................................ 19

1.4.3.2 Práce sestry na JIP................................................... 20

1.4.4 Anesteziologicko-resuscitační oddělení – ARO................ 21

1.4.4.1 Velikost a umístění ARO......................................... 22

1.4.4.2 Práce sestry na ARO ............................................... 23

1.4.4.3 Práva kriticky nemocného ....................................... 23

2. Cíl práce a hypotézy....................................................................... 25

2.1 Cíl práce................................................................................... 25

2.2 Hypotézy................................................................................. 25

3. Metodika......................................................................................... 26

3.1 Metodika práce...................................................................... 26

3.2 Charakteristika výzkumných souborů .................................... 26

4. Výsledky ......................................................................................... 27

4.1 Vyhodnocení otázek určených sestrám na oddělení ARO, JIP

a standard ................................................................................. 27

5. Diskuze.......................................................................................... 85

6. Závěr............................................................................................. 96

7. Seznam požitých zdrojů ............................................................... 98

8. Klí čová slova................................................................................. 102

9. Přílohy .......................................................................................... 103

Seznam použitých zkratek

a. s. akciová společnost

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

Bc. bakalář

ICN mezinárodní rada sester

JIP jednotka intenzivní péče

Mgr. magistr

PSS pomaturitní specializační studium

Sb. sbírka

SŠ střední škola

VŠ vysoká škola

Úvod

Lidská společnost prochází vývojem, který se nevyhýbá ani medicíně. Pokrok se

projevuje využíváním nejnovějších vědeckých poznatků a postupů a v neposlední řadě i

požíváním nejmodernější techniky. Máme k dispozici stále dokonalejší přístroje, které

umožňují stále přesnější a rychlejší diagnostiku a terapii. Nemocný se stává objektem

léčení ze strany zdravotníků. Jeho důstojnost, osobní identita i intimita ustupuje při jeho

léčení a ošetřování do pozadí (3).

Dnešní uspěchaná a přetechnizovaná doba této situaci jen nahrává. Na sestry

jsou kladeny stále vyšší nároky, které se soustřeďují převážně na správnou techniku a

rychlost prováděných výkonů, než na člověka i přesto, že nemocný má právo při jeho

léčbě a ošetřování na maximální ohledy na jeho soukromí a stud. Právo je součástí

etického Kodexu práv pacientů.

Toto téma jsem si vybrala proto, abych zmapovala znalosti sester v oblasti

intimity a jejího dodržování na standardních odděleních chirurgických oborů a na

specializovaných odděleních jakými jsou resuscitační oddělení a jednotky intenzivní

péče, kde právě technika, neustále nové monitorovací metody narušují intimitu a

soukromí a také omezují nemocné. Pacienti jsou zde plně odkázáni na zdravotníky, kteří

jsou podle mého názoru v zachování intimity a soukromí pacientů velmi limitováni.

Pacienti se mnohdy nemohou bránit, jejich ochrana přechází na zdravotníky, kteří svým

chováním, by měli respektovat nemocné v jakékoli situaci a stavu. Naše chování by

mělo vycházet z empatie a etického přístupu k pacientům.

1. Současný stav

Moderní ošetřovatelství je založeno na plánování, hodnocení a uspokojování

potřeb zdravého i nemocného člověka. Každý člověk je individualitou a má své potřeby.

Uspokojování potřeb člověka je jednou z podmínek jeho rozvoje a existence. Potřeby se

stávají životní nutností a jejich dlouhodobé neplnění se nepříznivě odráží na zdraví a

pocitu dobré pohody člověka (10, 27).

1.1 Potřeby nemocného v ošetřovatelství

Potřeba je projevem nedostatku, chybění něčeho, co vyžaduje odstranění.

Prožívání nedostatku ovlivňuje celkovou činnost člověka jako je pozornost, myšlení,

emoce, volní procesy, a tím zcela zásadně vytváří vzorec chování jednotlivce. Lidské

potřeby se mění, vyvíjejí a kultivují. Pokud naše potřeby nejsou dlouhodobě

uspokojovány, je tato situace označována jako strádání (10, 27).

Americký psycholog A. H. Maslow vytvořil hierarchickou teorii potřeb (Příloha

č.1). Lidské potřeby jsou řazeny v hierarchickém systému podle své naléhavosti.

Maslowových pět kategorií úrovní potřeb zahrnuje fyziologické potřeby, potřeby

bezpečí a jistoty, lásky a sounáležitosti, seberealizace a potřeby sebeúcty. Maslow

zařadil mezi vyšší potřeby seberealizaci, uznání a sounáležitost. Do nižších začlenil

potřeby bezpečí a fyziologické potřeby. Takové uspořádání vede k tomu, že


[…]


požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je zcela anonymní. Předem děkuji za

vyplnění.

1. Na jakém typu oddělení pracujete?
� Standardní oddělení
� JIP
� ARO

2. Pohlaví?
� muž � žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
� SŠ � SŠ + PSS � Vyšší odborné
� VŠ Bc. � VŠ Mgr.

4. Co si představujete pod pojmem intimita? (možno více odpovědí)

� důvěrnost � soukromí � útulnost � blízkost � vcítění

5. Kdy by mohlo dojít (dochází) k narušení intimity?
� při vizitě � při rozhovoru s pacientem � při převazech � nedochází
� při provádění lékařského zákroku
� při provádění ošetřovatelských výkonů

6. V jaké vzdálenosti dle Vašeho názoru narušuje sestra při ošetřování
pacienta jeho intimní zónu?
� hmatový kontakt až 15 cm � hmatový kontakt až 30 cm
� 30-45 cm � 45-90 cm � pouze hmatovým kontaktem

7. V jaké vzdálenosti je vhodné vést rozhovor s pacientem?

� co nejblíže pacientovi � do 20 cm � 30-120 cm � 120-360 cm

8. Co můžeme očekávat od pacienta, pokud mu narušíme jeho
intimitu?(možno více odpovědí)
� agresivitu � nespolupráci � verbální útok
� stížnosti k nadřízenému � stud � nic se nestane � napětí

� odmítnutí ošetření

; 9. Pokud provádíte u pacienta hygienu na lůžku, používáte zástěny?

� ano, vždy � někdy podle situace � nemáme je � zapomínám
� nepoužívám, není to nutné

10. Používáte zástěny při cévkování pacienta?
� ano, vždy � někdy podle situace � nemáme je � zapomínám
� nepoužívám, není to nutné

11. Pokud provádíte převaz u pacienta:
� odkrývám pouze nutnou část těla k ošetření
� odkrývám celého pacienta
� někdy odkrývám celého pacienta a někdy jen nutnou část podle situace
� nepřemýšlím o tom

12. Pokud je pacient převážen na vyšetření, zakrýváte ho?

� ano, vždy � nepřemýšlím o tom � zapomínám
� jen, pokud je to mimo prostory oddělení � jak kdy, podle situace

13. Jsou na vašem oddělení pacienti při velké vizitě dopředu odhalováni?
� ano, vždy � nikdy � pokud to vyžadují lékaři
� je to zvyklostí chodu oddělení

14. Při vyprazdňování pacienta upoutaného na lůžko snažíte se chránit jeho
intimitu?

� vždy � pokud mám čas � nezajímá mě to � v rámci možností
� zapomínám

15. Před návštěvními hodinami, zkontroluji zda je pacient přikrytý:

� ano, vždy � nekontroluji to � občas � nemám na to čas
� zapomínám

16. Klepáte na dveře před vstupem na pokoj pacientů?(vyplní pouze na
standardním oddělení)

� ano, vždy � občas � ne, nikdy � máme neustále otevřené dveře

17. Máte k dispozici na vašem oddělení dostatek zástěn k zajištění intimity
pacienta?
� ano, a používáme je
� ano, a nepoužíváme je
� ne, ale rádi bychom je používali
� ne
� zástěny jsou již pevně nainstalovány mezi lůžky, ale nevyužíváme je

� zástěny jsou již pevně nainstalovány mezi lůžky a používáme je

18. Má vliv dle Vašeho názoru stavební uspořádání Vašeho oddělení na
narušení soukromí pacientů?
� ANO → � velký počet lůžek na jednom pokoji

� WC + koupelna pro celé oddělení
� nedostatek prostoru kolem lůžek

� jiný důvod………………………………………………
� neumím to posoudit
� NE

19. Jaké faktory na oddělení, kde pracujete mají vliv na nedodržování intimity
pacientů?
� nedostatek času � nedostatek pomůcek
� nedostatek personálu � neznalost personálu
� věk ošetřujícího personálu � věk pacienta
� zdravotní stav pacienta

20. Ocitli jste se někdy v roli pacienta?

� ANO � NE
→ pokud ANO, pocítila jste někdy narušení intimity
� NE
� ANO, a v čem konkrétně………………………………………
→ a změnil se váš přístup k pacientovi po této zkušenosti � ANO

� NE

21. Kdo podle Vašeho názoru nejvíce nedbá na intimitu pacienta?
� sestry � lékaři � sanitáři � ošetřovatelky � studentky

22. Má dle Vašeho názoru pacient v nemocnici právo na soukromí?

� určitě ANO � do jisté míry� musí počítat s tím, že bude jeho soukromí
narušeno � NE

23. Znáte obsah Etického kodexu práv pacientů?
�ANO � NE dokonale � zhruba � neznám

24. Když potřebujete hovořit s pacientem o citlivých záležitostech, co uděláte?
� vezmu ho na vyšetřovnu

� ztiším hlas
� požádám spolupacienty o odchod z pokoje
� dám mezi pacienty zábranu
� nedělám žádná zvláštní opatření

25. Co si představujete pod pojmem empatie?
� vcítění � respektování � soucit � úcta � náklonnost

26. Jste schopni vcítit se do pocitů pacientů při jejich ošetřování?

�ANO � dříve jsem byla schopna � do jisté míry ano � NE

27. Je na vašem oddělení podle Vás dodržováno zachování intimity pacientů?
� ano, vždy � vůbec � snažíme se � je to v individuálním přístupu
� v rámci možností při provozu oddělení

28. Myslíte si, že by bylo dobré vypracovat standard k ochraně soukromí
pacientů na oddělení, kde pracujete?
� ANO, je to potřeba
� NE, nic to neřeší
� je to pouze o přístupu každého jednotlivce
� v současné době je to dostačující
� stačí pouze poukázat nějakým seminářem na tuto problematiku