POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Soňa Švagrová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Bubníková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Zajištění intimity pacienta na standardním oddělení, ARO, JIP**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám:
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je celkově na vysoké úrovni. Práce se věnuje aktuálnímu tématu zachování intimity pacienta během poskytování ošetrovatelské péče na specializovaných odděleních. Zachování intimity klienta je v praxi často opomíjeno. Proto je nutné sestry na toto důležité téma upozorňovat. Zvýší se tím celková spokojenost pacientů s pobytem v nemocnici a s poskytovanou ošetrovatelskou péčí.

Teoretická část práce je na dobré úrovni. Citace zdrojů je aktuální a vhodně použita. Bohužel hypotéza č.1 „Sestry mají dostatečné informace v oblasti intimity“ je nevhodně formulována. Je nutné konkretizovat o jakou intimitu jde. Tedy stanovit, o čí intimitu se jedná a její míru. Toto je jediná připomínka k jinak výborné práci.

Výsledky výzkumu jsou pečlivě zpracovány. Také diskuse je na vysoké úrovni. Studentka v ní vhodně využívá odkazů na odbornou literaturu, srovnává výsledky a vhodně je komentuje o své názory a postřehy. Z práce je patrné, že studentka dané problematice rozumí. Studentka splnila zadání v celém rozsahu. Domnívám se, že tato je výborná a bude přínosem do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jak budete postupovat pokud budete přítomna hrubému narušení intimity pacienta?

Jaké opatření zvolíte, aby jste na svém oddělení zvýšila zajištění intimity pacientů?

Datum: 4. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce ...